Mecmuası, c.XV, No: 1-4, s.2 vd ; Mirza Bala, “ Çerkesler ”, İslam Ansiklopedisi, c.3, Milli Eğitim
Basımevi, İstanbul 1993, s. 384.

23 Salname-i Vilayet-i Hüdavendigar, 1313, s.290.
24 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İrade-i Hususiye, Genel No. 247, Hususi No: 93, 26 Zilkade

1312. İrade-i Hususiye, Genel No 111, Özel No. 10, Şevval 1311 / 1895. Sabah, 15 Haziran 1308 /
1892.

25 B.O.A , Sıhhıye İradeleri No 1484, s.2. B. O. A., İrade – i Hususiye No 1078, s. 74.
26 B.O.A. İrade-i Hususiye No 1122 s. 144.

61 kahvehane, 17 okul, 500 dükkân ve mağaza, 3 resmî daire ve Kurşun-
lu Camii külliyesi içinde bir Mevlevihane bulunduğunu yazmıştır.

Buna rağmen tarım ve lületaşı ticare-
ti ile uğraşanlar birikimlerini sanayiye dönük yatırım yapmak üzere bir ara-
ya getirmiş olsalar da ülkenin koşulları henüz sanayiye uygun bulunmu-
yordu. Ancak Eskişehirliler gene de sanayileşebilmek için büyük bir çaba
gösteriyorlardı.

Eskişehir Millî Ticaret ve Sanayi Anonim Şirketi 22 Ağustos 1332 /
1916’da bu amaçla kurulmuştu. Ana sözleşmede şirketin işlerinin “Ticaret
ve sanayiye ait her nevi muamelat” olduğu belirtilmiştir. Buna rağmen da-
ha ziyade ticari faaliyette bulunduğu görülmektedir103.

ilgili 99 yıllık işletme imtiyazı istenmekteydi. Bu teklif Meclis-i Umumide
görüşülerek Encümene havale edildi. Ancak bir sonuç alınamadı105.

Erskişehir Millî Ticaret ve Sanayi Anonim Şirketi daha sonra tamamen
lületaşı işine yoğunlaşmış 22 Kanunuevvel 1340 (1924) tarihinden itiba-
ren Eskişehir Lületaşı Madeni Anonim Şirketi adı altında faaliyete başla-
mıştır106.

100.00 lira sermaye ile kurulan Eskişehir Lületaşı Madeni Anonim şir-
keti, beheri 5 Türk Evrak-ı Nakdiyesi olarak ihraç ve imza edilen 20.000
hisseye sahipti. Lületaşı üretimi ve ihracatı gayesi için oluşturulan şirketin
yönetim kurulu belirtilen tarihten resmî olarak kurulduğu 24 Mayıs 1341
(1925) tarihine kadar olan dönemde Eskişehir’in çeşitli mahallelerinde
halka hisse senedi satmıştı107.

Şirket, özellikle Viyana üzerinden dünyanın birçok yerine gönderilen
lületaşından dolayı kısa sürede büyümüştür. Taş işçiliğinde çalışan ustala-
rın sayısı artarken ortaya çıkarılan ürünlerin sergilenmesi için de bir mağa-
za açmıştır108.

120 Ayrıntılı bilgi için bkz. Edhem Eldem, Osmanlı Bankası Tarihi, Tarih Vakfı, İstanbul, 1999.
121 Bina, Osmanlı Bankası tarafından taşrada banka şubesi olarak planlanıp yaptırılan ilk binadır.

Osmanlı Bankası Eskişehir Şubesi Fransızca Tutulan Kasa Defteri, s.1. ; Anıt Dosyası, s.7; Hü-
davendigar Salnamesi , 1324 / 1908 , s. 406.

122 Eskişehir Bankası’nın Eskişehir’de hizmete girdiği sırada Osmanlı Bankası müdürü Mösyö
Feri idi Eskişehir’de Sakarya, 8 Nisan 1928.

123 Daha sonra Türk Ticaret Bankası’na dönüşecek olan bankanın gelişmesi hakkında bkz. Gündüz
Ölçün, age, s.436; 1927 Devlet Salnamesi, s.660.